Pars ij.

LIBERUM ARBITRIUM, ATQUE ACTUS HUMANI BONI AC MALI.

Arbitrium liberum est intellectualis substantiæ potestas, omnibus positis requisitis agendi vel non agendi, vel agendi oppositum. Diciturque facultas rationis et voluntatis, quia homo suorum actuum dominus est per intellectum et voluntatem, ut rectè Magister Sententiarum, *lib.* 2, *dist.* 24; et D. Thom. 1-2, *q.* 1, *a.* 1. Quamvis enim libertas nostra in voluntate sit, tanquàm in subjecto, à ratione tamen, sive ab intellectu, tanquàm à radice dependet, quia huic convenit actus arbitrari, sive judicandi id quod à voluntate eligitur vel respicitur. Est autem duplex libertas: altera contradictionis, sive quoad exercitium; altera verò contrarietatis, sive quoad specificationem.

CAPUT PRIMUM.

Liberi arbitrii usus ad bonum et malum, virtutem et vitium.

Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui. *Eccl.* 15, 14.—Adjecit mandata et præcepta sua; si volueris mandata servare, conservabunt te. *Ibid.* 15 et 16.—Apposuit tibi ignem et aquam; ad quod volueris, porriges manum tuam. *Ibid.* 18.—Antè hominem vita et mors, bonum et malum: quod placuerit ei, dabitur illi. *Ibid.* 18.—Considera quòd hodiè in conspectu tuo proposuerim vitam et bonum, et è contrario mortem et malum, ut diligas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus, et custodias mandata illius. *Deut.* 30, 15.—Testes hodiè invoco cœlum et terram, quòd proposuerim vobis hodiè vitam et mortem, benedictionem et maledictionem. Elige ergò vitam, ut vivas tu et semen tuum, et diligas Dominum Deum, et obedias voci ejus. *Deut.* 30, 19.—Sin autem malum vobis videatur ut Domino serviat, optio vobis datur: eligite hodiè quod placet. *Josue* 24, 15.—Nonne, si benè egeris, recipies? sin autem malè,

statim in foribus peccatum aderit; sed subter te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius. *Gen.* 4, 7.—Qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens voluntatis suæ. *1 Cor.* 7, 37.—Sine consilio tuo nihil volui facere, uti ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium. *Philemon.* 14.—Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis. Quòd si nolueritis, et me ad iracundiam provocaveritis, gladius devorabit vos. *Isa.* 4, 19.—In arbitrio viri erit, sive faciat, sive non faciat. *Num.* 30, 14.—Quia vocavi et renuistis; extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret. Despexistis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis. Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis id quod timebatis advenerit. *Prov.* 1, 24, 25, 26.—Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti? *Matth.* 23, 37.